兰州新区自然资源和规划局2024年度

部门绩效自评报告

根据《兰州新区财政局（国有资产监督管理局）关于开展2024年度预算执行绩效自评工作的通知》（兰新财发〔2025〕6号）要求，我局对本级安排的预算项目支出、省市下达的转移支付和部门（单位）整体支出开展了自评。现将自评情况报告如下：
一、部门概况

兰州新区自然资源和规划局是兰州新区管委会下属的职能部门，主要负责新区范围内的自然资源管理、国土空间规划、土地利用、矿产资源管理、生态修复、不动产登记等工作。2024年，我局紧紧围绕新区经济社会发展大局，积极推进自然资源管理各项工作，确保自然资源合理利用和生态环境保护。

二、绩效目标完成情况

（一）国土空间规划编制与实施
1.目标：完成兰州新区国土空间总体规划编制，优化国土空间开发格局。

2.完成情况：2024年，我局完成了兰州新区国土空间总体规划的编制工作，并通过了专家评审和上级部门的审批。规划明确了新区未来15年的土地利用、生态保护和城乡建设布局，为新区高质量发展提供了科学依据。

（二）土地利用管理
 1.目标：加强土地利用管理，确保土地资源高效利用。

2.完成情况：2024年，我局严格执行土地利用计划，完成了年度土地供应任务，确保了重点项目的用地需求。同时，加强了土地执法监察，查处了多起违法用地行为，有效维护了土地管理秩序。

（三）矿产资源管理
1.目标：加强矿产资源勘查与开发管理，促进资源合理利用。

2.完成情况：2024年，我局完成了新区矿产资源勘查规划的编制工作，加强了对矿山企业的监管，确保了矿产资源的合理开发和利用。同时，积极推进矿山生态修复工作，完成了多个矿山的复绿工程。

（四）生态修复与保护

1.目标：推进生态修复工程，提升新区生态环境质量。

2.完成情况：2024年，我局组织实施了多个生态修复项目，包括湿地保护、荒漠化治理和水土保持工程。通过这些项目的实施，新区的生态环境质量得到了显著提升，生态系统的稳定性进一步增强。

1.目标：优化不动产登记服务，提升群众满意度。

2.完成情况：2024年，我局进一步优化了不动产登记流程，推行了“互联网+不动产登记”服务模式，缩短了办理时间，提高了服务效率。

四、存在的问题

在国土空间规划和生态修复等工作中，部门之间的协同配合还需进一步加强。

五、改进措施

建立健全部门间的沟通协调机制，定期召开联席会议，确保各项工作顺利推进。

六、结论

2024年，我局在上级部门的正确领导下，紧紧围绕新区经济社会发展大局，积极推进各项工作，较好地完成了年度绩效目标。下一步，我局将继续深入贯彻落实党中央、国务院的决策部署，进一步提升工作效能，为兰州新区的高质量发展提供坚实的自然资源保障。

         兰州新区自然资源和规划局

       2025年3月6日